

KACI SĄDZA OFIARY

W procesie internowanych w Kwidzynie zapadły 23.V wyroki: Zygmunt Gołowski, Mirosław Duszak i Adam Kozaczyński - 2 lata, Andrzej Bober 1,5 roku, Władysław Kałudziński - 1 rok, 19-letni Radosław Sarnicki - 1 rok i 10 m. w zawieszeniu.

Wszyscy obrońcy /Siła-Nowicki, Andrzejewski, Woźniak, Taylor/ ostro występowały przeciwko linii sądu, który konsekwentnie wyłączył ze sprawy kluczowy fakt pobicia internowanych. Wskazywali oni na kompletny brak dowodów, że to internowani zaatakowali funkcjonariuszy oraz na fakt sfałszowania dowodów przedstawionych przez urząd prokuratorski w postępowaniu przygotowawczym.

W czasie czytania wyroku ktoś krzyknął "hańba" i publiczność opuściła salę sądową. Po rozprawie oskarżeni zostali wypuszczeni z aresztu /warunkowo lub ze względu na stan zdrowia/. Przed sądem witał ich tłum.

Lech Wałęsa zaapelował /22.V/ do członków Związku o zachowanie spokoju i powagi podczas wizyty Papieża w Polsce.

Międzynarodowa Organizacja Pracy rozpocznie wszechstronne dochodzenie dla zbadania sytuacji ludzi pracy w Polsce /władze PRL nie zgodziły się na zbadanie tej sprawy na miejscu/.

Senat Polit.Warszawskiej podjął decyzję, że studenci zatrzymani w czasie manifestacji 1 maja /19 osób/ nie zostaną wydalenii z uczelni /wbrew zarządzeniu MNSzWiT/. Z rozmów przeprowadzonych przez dziekanów z "winowajcami" wynika, że zatrzymania były często przypadkowe a traktowanie młodzieży przez funkcjonariuszy brutalne. 25.V Senat podjął uchwałę, w której domaga się podania do publicznej wiadomości wyników śledztwa w sprawie Grzegorza Przemyska, "ukerania sprawców tej zbrodni z całą surowością prawa" oraz apeluje do władz o podjęcie wszelkich środków "przeciwdziałających narastającemu zagrożeniu naszej młodzieży i stosowaniu wobec niej aktów przemocy".

Senat Uniwersytetu Warszawskiego /18.V/ uznał /43 głosami na 66/ zarządzenie MNSzWiT o ocenie kadry kierowniczej uczelni za prawnie bezpodstawne a Minister przekroczył tu swoje kompetencje. Komisja senacka zgłosiła projekt listu domagającego się statusu więźnia politycznego. Senat listu nie wysłał, postenawiając /34 głosami na 66/ wyklonić delegację do min.sprawiedliwości prof.Zawadzkiego /pracownika UW/ i w zależności od przebiegu rozmów podjąć decyzję o liście. W imieniu senatu poręczenie za aresztowanego 24.IV Macieja Jankowskiego, senatora z ramienia robotników UW, złoży rektor Dobrowolski. M.Jankowski, członek KK NSZZ "S" od 2.V ma sankcję prokuratorską.

Krystyna Laskowicz po licznych interwencjach została 13.V zwolniona z aresztu /"Obserwator Wlkp" nr 67/.

Marek Hołuszko, działacz Biura Interwencyjnego ZR Mazowsze został w maju przez Sąd Wojsk. w Warszawie skazany na 1 rok i 3 mies. w zawieszeniu. Podczas całego śledztwa konsekwentnie odmawiał zeznań.

Ryszard Kołyszko, oskarżony o produkowanie nadajników "S", został przez Sąd Wojsk. w Warszawie na 1,5 roku więzienia.

Sąd Najwyższy 25.V, odwiesił wyroki Maciejowi Przysnykiemu i Magdzie Odolińskiej /1 r.6 mies. i 1 r.4 mies./ za drukowanie TM i IS.

O pomoc dla rodzin aresztowanych i represjonowanych na Śląsku i w Zagłębiu, zaapelowała 17.V RKK Reg. Śląsko-Dąbrowskiego. Komitety Pomocy Społecznej nie są w stanie objąć wszystkich, do których dotarły /rodzin jest ponad 300/

Ukazała się pierwsza seria znaczków Poczty "S" - 6 barwnych znaczków o nominalnie 50 zł każdy. Dochód ze sprzedaży przeznaczony jest na działalność związkową i wydawniczą.

Tymczasowe Prezydium ZR Toruń ogłosiło 26.V Dniem Solidarności z Więźniami Politycznymi /TIS nr 55/.

Robotnicy Pafawagu i Fadromy zainicjowali akcję składania podpisów pod oświadczeniem w obronie Józefa Pinióra.

~~SOLIDARNOSĆ~~

Komitet Helsiński w Polsce informując w komunikacie z 7.V o szczegółach napaści na Prymasowski Komitet Opieki przy kościele św. Marcina "zwraca uwagę opinii światowej na niebezpieczną wymowę opisanych wydarzeń w perspektywie zbliżającej się wizyty Jana Pawła II" /KOS nr 31/.

Program Badań Jądrowych w Polsce nie ma szans realizacji po takich posunięciach władz jak reorganizacja Instytutu Badań Jądrowych /niekonsultowania z Radą Naukową/, czy liczne wyrzucenia z pracy ze względów politycznych - stwierdza "Memorandum ws. zagrożenia polskiej atomistyki" wystosowane 6.V do Sejmu i Premiera i podpisane przez kilkuset pracowników b.IBJ.

Brak związkowej reprezentacji wsi powoduje, że władze PRL podejmują decyzje sprzeczne z interesami rolnictwa - stwierdza 14 działaczy NSZZ "S" RI w liście otwartym wystosowanym 12.V, w II rocznicę rejestracji Związku. Przykłady takich decyzji: nowa ustawa emerytalna przewidująca w razie braku następców przejęcie gospodarstwa przez państwo, nowy system podatkowy, niewspółmierne podwyżki cen środków produkcji.

"Działaliśmy z upoważnienia załóg przeszło stu największych zakładów pracy w Warszawie /.../ Zamknięci w więzieniu nadal walczymy będąc ciągłym wezwaniem do solidarności w obronie sprawiedliwości i godności" - stwierdzają działacze MRK "S" - skazani w procesie tzw. grupy kierowniczej - w oświadczeniu z 19.V podpisanym w więzieniu na Rakowieckiej.

Po 16 mies. pobytu w więzieniu, w wyniku intensywnych starań, Mieczysław Gil, przew.KZ Huty im. Lenina, uzyskał półroczną przerwę w odbywaniu kary z powodu poważnej choroby rodzinnej /"Hutnik" nr 55/.

Do Sądu Rejon. w Puławach wpłynął w maju akt oskarżenia przeciwko Zygmuntowi Woźnemu, przew.Komitetu Strajkowego puławskich "Azotów" w grudniu 81, który ukrywał się do października 82. Do Komendy Woj. w Lublinie zgłosił się po uzyskaniu gwarancji, że śledztwo przeciwko niemu zostanie umorzone /"Informator Reg.Srodkowo-Wsch." nr 62/.

TKO czy sąd przywracają do pracy, a dyrekcje zak' zują wstępu na teren zakładu lub przenoszą na gorsze stanowiska. Stało się to w stanie wojennym niemal regułą. Kolejne przykłady przytacza "Era wojenna", "Biuletyn "S" w warszawskich ZWPPISM nr 11.

Uczniowie i nauczyciele zatrzymani 1V mają być - na polecenie Ministra Oświaty i Wychowania z 6.V - zwalniani bez wypowiedzenia i skreślani z listy uczniów.

SB o Wałęsie. Z różnych stron kraju dochodzą informacje o niezwykłym rozmachu antywałęsowskiej akcji SB /p.IS nr 139/. Rzekoma rozmowa Wałęsy z bratem kolportowana jest szeroko i pomysłowo. Siedlce: tekst sypie się na ulice z przejeżdżającej szarej wołgi /16.V/, wrzucany jest do pomieszczeń biurowych. Elbląg: przed salą rozpraw, gdzie toczy się proces internowanych z Kwidzynie, na korytarzu szczelnie odizolowanym przez ubecję, nagle pojawia się duża ilość powielanych broszurek. Bielsko-Biała: w szarych i żółtych kopertach przychodzi pocztą do działaczy "S", urzędów, administracji, zakładów pracy. Związkowcy odczytują druki do KW MO /"Wiadomości Podlaskie" nr 68, "Solidarność Podbeskidzia" nr 34, inf.wł./

Informator "S" Reg.Srodk.-Wsch. /nr 59/ przestrzega młodzież przed wstępowaniem do Niezależnego Związku Młodzieży "Maksymiliana" /powstał w 1983 r./ . Założyciel i przew.związku E.Koprowski z Kielc znany jest z wiernopoddańczych listów do Jaruzelskiego.

Tragiczne losy Andrzeja Zajaca na obczyźnie opisywał DTW. O szczęśliwym zakończeniu związku informuje R.W. Podbesidzie: w Bielsku-Białej czekało na Zajaca mieszkanie w pełni wyposażone w meble i sprzęt gospodarstwa domowego oraz fiat 126.